uenerit adinrumpendum . et Inde istas auferre uoluerit . hereditates
. Imprimis /

11
sit maledictus atque excommunicatus et In diem Iudicij non ualeant audire

illam /
12

beatificam uocem quam dominus dicturus est suis dilectis . sed obsorbeat eos
infernus· quomodo . /

13
obsoruit datam . et abiron . et illi qui regnauit in sodoma . et

gomorra· si penatillis . /
14

quis quis fuerit . qui auferre . uoluerit […] ereditates .
monasterio sancto iohanne de cala\uario/. /

15
Facta kartula . testamenti . era Tª . Cª

XXXVIIª. et quotum VIIª kalendas iulias / qui presentes fuerunt (col. 1) teton abba :
confirmat.- Gudesteu presbiter : confirmat· (col. 2) fafilam confirmat.- Gundisaluo
confirmat· (col. 3) petrus testes.- suarius testes.- ueremudus testes /

16
Ego iohanne patres

. unacum . iermano meo abba /
17

teto In hanc kartulam manus nostras roboramus (signum)
(signum).

Presentación crítica
In Dei nomine. Ego Iohanne Patres dono atque concedo aecclesiae Sancti Iohannis

de Calavario hereditate et plantato quam habeo in villa de Pausata, et mea portione de
Plantellus integra, et duodecima integra de illo pumare que vocitant Petroso. Do eas ad
ipsum locum prefatum Sancti Iohannis ubi fratrer meus, abbas Teton, dedit suam portio-
nem de ipsa villa de Pausata pro anima sua et parentum suorum; sicuti et ego do pro anima
mea et parentum meorum, ita ut de hodie die vel tempore de iure meo abrasa, et in iure
ipsius monasterii sit tradita atque confirmata evo perhenni et secula cuncta. Si quis tamen
quod fieri non crederit aliquis homo de mea parte vel extranea contra hanc seriem testa-
menti venerit ad inrumpendum et inde istas auferre voluerit hereditates, imprimis sit male-
dictus atque excommunicatus et in diem iudicii non valeant audire illam beatificam uocem
quam Dominus dicturus est suis dilectis, sed obsorbeat eos infernus quomodo obsor[b]uit
Datam et Abiron et illi qui regnauit in Sodoma et Gomorra, si penat[i] illis quisquis fue-
rit qui auferre voluerit [-7-] ereditates monasterio Sancto Iohane de Calavario.

Facta kartula testamenti era Tª Cª XXXVIIª et quotum VIIª kalendas iulias.
Qui presentes fuerunt: (col. 1) Teton, abba, cf.- Gudesteu, presbiter, cf. (col. 2)

Fafilam, cf.- Gundisaluo, cf.- (col. 3) Petrus, ts.- Suarius, ts.- Veremudus, ts.
Ego Iohanne Patres, una cum iermano meo abba Teto, in hanc kartulam manus nos-

tras roboramus (signum) (signum).

Doc. VI
1160, septiembre, 1. 
Donación. Aragona Esgaz dona al monasterio de San Xoán de Caaveiro la cuarta parte

del agro de “Coirarios”.
Facta cartula testamenti sub era Iª Cª LXLª VIIIª et quotum kalendas setembris. 

Gudesteus qui notuit.
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B. BC., Ms. 3567, Cartulario de Caaveiro, perg. A verso, col. 2, doc. nº 20. Queda borrada la parte

inferior que coincide con el borde del pergamino. Escritura carolina (mano 6). Copia de finales del

s. XII-inicios del s. XIII.

Transcripción paleográfica
In nomine sancte et indiuidue trinitatis uidelicet patris et /

2
filíí et spiritus sanctj amen :

Ego aragona esgaz unacum fratris nostris /
3

do atque concedo adlocum sanctj iohannis
decalauario . pro remedium /

4
anime męę uel parentum meorum· IIIIª· de agro de coirarios

. ut /
5

habeant in ipsum monasterium sancti iohanníí omnes fratres qui ibi - /
6

uita sancta
perseuerauerint euo perhenni et secula cuncta . Siquis /

7
tamen hoc factum nostrum

infringere uoluerit tam demea parte /
8

quam de extranea . Imprimis in excommunicatus et
anathema /

9
tizatus . et cum iuda tradito[..] domini inima baratri demersus . /

10
et pariat

ipso agro post ipsa eclesie sanctj iohannis duplatum /
11

uel triplatum . et aparte [signum]
regis XXXª solidos . Ego aragona /

12
esgaz in hanc cartulam manu mea propria roboraui

/
13

Facta cartula testamenti sub era· Iª· Cª· LXLª· VIIIª· /
14

et quotum ; kalendas septembris
/ qui presentes fuerunt (col. 1) ueremudo· testes.- uimara . testes.- roderico· testes. (col. 2)
Menendus confirmat.- [...] fortuniz confirmat.- et alii plurij (bajo la col. 1) Gudesteus qui-
notuit (signum).

Presentación crítica
In nomine sancte et individue Trinitatis, videlicet Patris et Filii et Spiritus Sancti,

amen. Ego Aragona Esgaz, una cum fratris nostris, do atque concedo ad locum Sancti
Iohannis de Calavario pro remedium anime meae vel parentum meorum IIIIª de agro de
Coirarios, ut habeant in ipsum monasterium Sancti Iohannis omnes fratres qui ibi vita
sancta perseveraverint evo perhenni et secula cuncta. Si quis tamen hoc factum nostrum
infringere voluerit tam de mea parte quam de extranea, imprimis in excommunicatus et
anathematizatus et cum Iuda tradito[re] Domini in ima baratri demersus, et pariat ipso
agro post ipsa eclesie Sancti Iohannis duplatum vel triplatum et a parte (signum) regis
XXXª solidos. Ego Aragona Esgaz in hanc cartulam manu mea propria roboravi.

Facta cartula testamenti sub era Iª Cª LXLª VIIIª et quotum kalendas septembris.
Qui presentes fuerunt: (col. 1) Veremudo, ts.- Vimara, ts.- Roderico, ts. (col. 2)

Menendus, cf.- [...] Fortuniz, cf., et alii plurii.
Gudesteus qui notuit (signum).

Doc. VII
1145.
Donación. Guncina, hija de Gonzalo Méndez, dona al monasterio de San Xoán de

Caaveiro sus heredades sitas en territorio de Bezoucos, con sus hombres, y la
mitad de las iglesias de Barallobre y San Salvador de Maniño, que tenía junto a
su esposo Rodrigo.
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Facta kartula testamenti era Tª Cª LXXXIIIª et quotum.

Petrus qui notuit.

B. BC., Ms. 3567, Cartulario de Caaveiro, perg. A verso, col. 1, doc. nº 21. Escritura carolina (mano

7). Copia de inicios del s. XIII.

Transcripción paleográfica
In nomine sancte et Indiuidue· trinitatis . uidelicet patris et filíj· et spiritus Sancti amen .
/
2

Indei nomine . ego· Guncina gunsalui menendiz filia . summum posse adipsi sancti
brainum /

3
Notum facio excellentię uestre· sanctissimi iuri . me Innullis orationibus nec

inistis103 qui . /
4

in monasterio . Sancti Iohannis geruntur· quam in [...] esse confisam . Pro
qua· re· Placuit mihi . ut pro· /

5
remedio· anime męę a [uiri?] mei· et filiis nostri . Concedo

. aliquantulas hereditates . /
6

de propria mea portione uobis dare· sicuti . et do· hoc quoque
datio mea est . Villar debisaucoS - /

7
cum quantum aprestitum hominis est . Et ęcclesia· de

baraliobre . Etcclesia . Sancti . saluatori\s/ /
8

demanhios . Scilicet medietas Integra .
dequanta ego et uiri meus donnus rodericus· inistis /

9
duabus ecclesijs ganauimus . Ita ut

de hodie die et tempore de iure meo abrasas . sint · /
10

Ipsas hereditates . quas superius
nominaui : Et post iure ipsius monasteríj . Sancti . Iohannis de cala . /

11
uario· sint tradi-

tas atque confirmatas· Euo perhenni et secula cuncta . amen /
12

Siquis tamen quod fieri
non crederit aliquis demea parte· uel extranea . hoc factum meum /

13
adinrumpendum·

uenerit ; quisquis ille fuerit· Imprimis sit excommunicatus . et anathe /
14

matizatus . et cum
dathan et abiron . et Iudas domini traditore in eterna pena dampnatus· /

15
Et aparte di

extraneus . Pariatque adpartem regis . mille solidos . Facta kartula /
16

testamenti· era· Tª·
Cª· LXXXIIIª· et quotum /

17
Ego Guncina . gundisaluimenendiz filia . In hac cartula manu

mea roborum /
18

et hoc signum facere Iussi· (signum) /
19

qui presentes fuerunt (col. 1)
Gundisaluus menendiz confirmat· .- Furtunius uermudiz confirmat· .- Froyla ataniz
confirmat (col. 2) Vistrario roderiquiz· confirmat.- Abbas suarius confirmat.- abbas petrus
confirmat .- et alli plures (col. 3) petrus : testes.- Suarius : testes.- Martinus : testes.-
Regnante adefonsus Imperator . Inlegione et in toleto· et in galecia· Petrus qui notuit
(signum)

Presentación crítica
In nomine sancte et individue Trinitatis, videlicet Patris et Filii et Spiritus Sancti,

amen. In Dei nomine, ego Guncina, Gunsalvi Menendiz filia summum posse ad ipsi
Sancti Brainum, notum facio excellentiae vestre Sanctissimi iuri me in nullis orationibus
nec in istis qui in monasterio Sancti Iohannes geruntur quam in [...] esse confisam pro qua
re placuit mihi ut pro remedio anime meae a [viri] mei et filiis nostri, concedo aliquantu-
las hereditates de propria mea portione vobis dare sicuti et do hoc quoque datio mea est
villar de Bisaucos, cum quantum aprestitum hominis est, et aecclesia de Baraliobre, et
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[e]cclesia Sancti Salvatoris de Manhi[n]os, scilicet medietas integra de quanta ego et viri
meus donnus Rodericus in istis duabus ecclesiis ganavimus. Ita ut de hodie die et tempo-
re de iure meo abrasas sint ipsas hereditates quas superius nominavi, et post iure ipsius
monasterii Sancti Iohannis de Calavario sint traditas atque confirmatas evo perhenni et
secula cuncta, amen. Si quis tamen quod fieri non crederit aliquis de mea parte vel extra-
nea hoc factum meum ad inrumpendum venerit quisquis ille fuerit, imprimis sit excom-
municatus et anatematizatus et cum Datan et Abiron et Iudas Domini traditore in eterna
pena dampnatus. Et a parte di (sic) extraneus pariatque ad partem regis mille solidos.

Facta kartula testamenti era Tª Cª LXXXIIIª et quotum.
Ego Guncina, Gundisalvi Menendiz filia, in hac cartula manu mea roborum et hoc

signum facere iussi (signum).
Qui presentes fuerunt: (col. 1) Gundisalvus Menendiz, cf.- Furtunius Vermudiz,

cf.- Froyla Ataniz, cf. (col. 2) Vistrario Roderiquiz, cf.- Abbas Suarius, cf.- Abbas Petrus,
cf. et alli plures (col. 3) Petrus, ts.- Suarius, ts.- Martinus, ts. Regnante Adefonsus impe-
rator in Legione et in Toleto et in Galecia.

Petrus qui notuit (signum).

Doc. VIII
[1157-1167], mayo, 11. 
Donación. Fortunio Vermúdez, junto a su mujer Ermesenda y su sobrina la abadesa

Geloira Páez, donan al monasterio de San Xoán de Caaveiro la sexta parte de la
iglesia de Santa María de Castro.

Facta kartula testamenti era Tª Cª LXXIIIª et quotum XXIII kalendas iunii.

B. BC., Ms. 3567, Cartulario de Caaveiro, perg. A verso, col. 1, doc. nº 23. Afectado por doblez ver-

tical del pergamino. Escritura carolina (mano 7). Copia de inicios del s. XIII.

Observaciones.- Adaptamos la fecha original (a. 1135) al cargo como arzobispo de
Compostela de Martiño Martíns y su coincidencia con el rey Fernando II. 

Transcripción paleográfica
In nomine sancte et Indiuidue trinitatis . uideljcet· patris· et filii et spiritus sancti amen .
Ego Fortunius /

2
ueremudiz unacum subrina mea abatissa domina geloira pelaiz· et omnis

uox nostra . Ob remedium /
3

animarum nostrarum· et parentum nostrorum facimus
testamentum· de VIª de ecclesia sancte marie decastro . /

4
ad monasterii sancti ihoannis

calauarij . et adomnes fratres qui ibi uita sancta perseuerauerint . ut deus /
5

hereditet nos
in hereditate sua amen Siquis tamen hoc nostrum factum Infringere uoluerit· tam· /

6
de

nostra parte quam de extranea quod fieri noncredimus Imprimis sit excommunicatus . et
anathe - /

7
matizatus· Et pariat ipsa hereditate duplata uel triplata . et adpartem regis
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solidos d. /
8

Facta kartula testamenti· era· Tª· Cª· LXXIIIª et quotum XXIII kalendas iunij
. Ego Fortunius - /

9
ueremudiz unacum uxore mea domina ermesenda· et filijs nostris et

subrina mea . Gelojra /
10

pelaiz In hanc seriem testamenti· manus nostras roboramus
(signum) et hoc . signum facere iussimus (signum). /

11
abbas rodericus de nuguirosa·

confirmat petrus furtuniz confirmat Veremudus furtuniz confirmat /12
et alij plures /

13
qui

presentes fuerunt (en col.) petro testes.- pelagio testes.- Marnus . testes· (signum). /
14

Regnante rex /
15

federnadus in legione /
16

In sede sanctj iacobi arciepiscopus Martinus.
/
17

dux comes Gundisaluus federnandiz /
18

tenente aranga . et bereixu et coniermanus eius
/
19

federnandus ueremudiz tenete calamauco. 

Presentación crítica
In nomine sancte et individue Trinitatis, videlicet Patris et Filii et Spiritus Sancti,

amen. Ego Fortunius Veremudiz, una cum subrina mea abatissa domina Geloira Pelaiz et
omnis vox nostra, ob remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum, facimus tes-
tamentum de VIª de ecclesia Sancte Marie de Castro ad monasterii Sancti I[oh]annis
Calavarii et ad omnes fratres qui ibi vita sancta perseveraverint ut Deus hereditet nos in
hereditate sua, amen. Si quis tamen hoc nostrum factum infringere voluerit tam de nostra
parte quam de extranea quod fieri non credimus, imprimis sit excommunicatus et anate-
matizatus et pariat ipsa hereditate duplata vel triplata, et ad partem regis solidos D.

Facta kartula testamenti era Tª Cª LXXIIIª et quotum XXIII kalendas iunii.
Ego Fortunius Veremudiz, una cum uxore mea domina Ermesenda et filiis nostris

et subrina mea Geloira Pelaiz, in hanc seriem testamenti manus nostras roboramus (sig-
num) et hoc signum facere iussimus (signum).

Abbas Rodericus de Nuguirosa, cf.- Petrus Furtuniz, cf.- Veremudus Furtuniz, cf.-
et alii plures. Qui presentes fuerunt: (1ª col.) Petro, ts.- Pelagio, ts.- Marnus, ts. (signum).
Regnante rex Federna[n]dus in Legione, in sede Sancti Iacobi arciepiscopus Martinus,
dux comes Gundisalvus Federnandiz, tenente Aranga et Bereixu; et coniermanus eius
Federnandus Veremudiz, tenete Calamauco.

Doc. IX
1147, diciembre, 10. 
Donación. Pedro Páez, alias “Oculo”, dona al monasterio de San Xoán de Caaveiro las

heredades de Riba y Buio (parr. Sta. Mariña de Sillobre) que habían sido de
Gonzalo Méndez, así como sus posesiones de “Agoni” y “Muguzi”, y las hereda-
des de Riba en Baralla y Seselle (parr. S. Vicente de Caamouco) que poseía junto
a su mujer.

Facta cartula testamenti sub era Tª Cª LXXXVª et quotum IIIIº idus decembris. 

Pelagius qui notuit.

261
El Cartulario de Caaveiro y el proceso de cartularización en Galicia.

Nueva documentación altomedieval sobre el monasterio de San Xoán de Caaveiro

caaveiro_catedra18  10/05/2011  7:00  Página 261

B. BC., Ms. 3567, Cartulario de Caaveiro, perg. B verso, col. 1, doc. nº 24. Escritura visigótica

redonda (mano 4). Copia de finales del s. XII.

Transcripción paleográfica
In nomine sancte et indiuidue trinitatis uidelicet patris et filij et spiritus sanctj amen /

2
Ego

petro pelaz cognomento oculo . obremedium anime męe et parentum meorum /
3

dono
atque concedo eclesię sanctj iohannis calauarij . quasdam meas hereditates quas . /

4
habui

deganantja de gundissaluo menendiz . scilicet · quomodo ganaui casa de gundissaluo /
5

menendiz . Et sunt ipsas hereditates pernominatas. riba et buiu . Scilicet alias meas /
6

hereditates dagoni . et mugu zi . Et deillo plantato deripa . habui ego baralia /
7

inter me
mea muliere . et uenimus inde acollatjone ante gundissaluo menendiz /

8
et ante priore

domino petro et suis canonicis et ante alios hominis bonos . /
9

et In agani mea mulier inalio
plantato in sua hereditate inseseli . et in alias /

10
suas hereditates inplantato que ego feci

cum illa que mihi et illa bene complacuit . /
11

Do et concedo adintegrum adipsum locum
sanctj iohannis et afratribus qui ibidem uita /

12
sancta perseuerauerint . euo perhenni et

secula cuncta . Siquis tamen quod fieri non /
13

credo aliquis hoc meum testamentum
infringere uoluerit· tam de mea parte quam /

14
de extranea· Imprimis sit excommunicatus

et ana· thematizatus et cum iuda . /
15

traditore Inimma baratri demersus· ,  Et pariat ipsas
hereditates duplatas /

16
uel triplatas duocem ipsius monasteríj sanctj iohannis· et aparte

regis· CCCos solidos . /
17

Facta cartula testamentj sub era· Tª· Cª LXXXVª· etquotum·
IIIIº· idus decembris . /

18
Ego petrus pelaz In hanc kartulam testamenti manus meas

roborauj . et hoc /
19

signum facere Iussi . (signum) / qui presentes fuerunt (col. 1) petro
testes.- salno testes.- Gutier testes.- (col. 2) Gundisaluus menendiz confirmat.- filius eius
menendo gundisaluiz confirmat.- rodericus ouequi z confirmat. /20

Regnante Imperator
adefonsus in toleto . et in legione /

21
comes Fredenandus tenente in gallecia .

ARchiepiscopo doninus (sic) /
22

Petrus regente· ecclesia beati iacobi /
23

archidiaconus
pelagius camondus /

24
abbas petrus in bisaquis / PELAGIUS qui notuit (signum)

Presentación crítica
In nomine sancte et individue Trinitatis, videlicet Patris et Filii et Spiritus Sancti,

amen. Ego Petro Pelaz, cognomento Oculo, ob remedium anime meae et parentum meo-
rum, dono atque concedo eclesiae Sancti Iohannis Calavarii quasdam meas hereditates
quas habui de ganantia de Gundisalvo Menendiz, scilicet quomodo ganavi casa de
Gundisalvo Menendiz; et sunt ipsas hereditates pernominatas Riba et Buiu, scilicet alias
meas hereditates d’Agoni et Muguzi, et de illo plantato de Ripa habui ego Baralia inter
me [et] mea muliere. Et venimus inde a collatione ante Gundisalvo Menendiz et ante prio-
re domino Petro et suis canonicis et ante alios hominis bonos, et in Agani mea mulier in
alio plantato in sua hereditate in Seseli, et in alias suas hereditates in plantato que ego feci
cum illa que mihi et illa bene complacuit. Do et concedo ad integrum ad ipsum locum
Sancti Iohannis et a fratribus qui ibidem vita sancta perseveraverint evo perhenni et secu-
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la cuncta. Si quis tamen quod fieri non credo aliquis hoc meum testamentum infringere
voluerit tam de mea parte quam de extranea, imprimis sit excommunicatus et anatemati-
zatus et cum Iuda traditore in imma baratri demersus, et pariat ipsas hereditates duplatas
vel triplatas duocem ipsius monasterii Sancti Iohannis, et a parte regis CCCos solidos.

Facta cartula testamenti sub era Tª Cª LXXXVª et quotum IIIIº idus decembris.
Ego Petrus Pelaz in hanc kartulam testamenti manus meas roboravi et hoc signum

facere iussi (signum).
Qui presentes fuerunt: (col. 1) Petro, ts.- Salno, ts.- Gutier, ts.- (col. 2) Gundisalvus

Menendiz, cf.- Filius eius, Menendo Gundisalviz, cf.- Rodericus Ovequiz, cf. Regnante
imperator Adefonsus in Toleto et in Legione, comes Fredenandus tenente in Gallecia,
archiepiscopo do[m]inus Petrus, regente ecclesia Beati Iacobi; archidiaconus Pelagius
Camondus, abbas Petrus in Bisaquis.